İlk eserlerin ardından, Hanefî, Şafii, Maliki ve Hanbelî mezheplerine bağlı fakihler ile

Zeydiyye, İmâmiyye ve Zâhiriyye mezheplerine mensup âlimler, Ahkâmu’l-Kur’ân hakkında

çeşitli adlarla eserler yazmışlardır. Bu eserlerde, kendi mezheplerini destekleyen ahkâm

ayetlerini tefsir veya tevil etmişlerdir. Muhammed Sıddık Hasan Han’ın (ö. 1307/1890)

Neylü’l-Merâm Min Tefsîri Âyâti’l-Ahkâm adlı eseri, Ahkâmu’l-Kur’ân’a dair yazılan son

eserlerden biridir. Ali Seyyid Subhu’l-Medeni tarafından tahkik edilen bu eser, Mektebetü’l-

Medeni tarafından Cidde’de basılmıştır. Sıddîk Hasan, Kur’an sürelerini tertip sırasına göre ele

toplamış ve bu eser, Zâhid el-Kevserî’nin mukaddimesiyle birlikte 1952 yılında Kahire’de

yayımlanmıştır. Daha sonra, farklı mezheplere mensup âlimler ahkâm ayetleri üzerine çeşitli

eserler kaleme almışlardır. Bu eserleri şu şekilde sıralayabiliriz:

a) Hanefilerden;

1. Ebu’l-Hasan Ali b. Musa el-Kummî'nin (ö. 305/917) Ahkâmu’l-Kur’ân ve Kitâbu

Nakzı ba’zı mâ halefe fihi’ş-Şâfıî el-Irâkıyyîn fi ahkâmi’l-Kur’ân adlı eserleri.

2. Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî el-Hacrî el-Mısrî et-Tahâvî’nin

(ö. 321/933) Ahkâmu’l-Kur’ân’ı.

3. Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî Cessâs’ın (ö. 370/981) Ahkâm u’l-Kur ’ân’ı (İstanbul

1338,1-II; Kahire 1347).

91 Bu bölüm DİA, “Ahkâmu’l-Kur’ân” maddesinden özetlenerek iktibas edilmiştir.

b) Şafiilerden;

1. Ebû Sevr İbrahim b. Hâlid el-Kelbî’nin (ö. 240/854-55) Ahkâmu ’l-Kur’ân’ı.

2. Kiyâ el-Herrâsî’nin (ö. 504/1110) Ahkâmul-Kur ’ân’ı (Kahire 1974,1-II).

c) Malikilerden;

1. İsmail b. İshâk el-Ezdî’nin (ö. 282/ 895) Ahkâmul-Kur ’ân’ı.

2. Ebû Muhammed Kasım b. Asbağ el-Kurtubî’nin (ö. 340/951) Ahkâmul-Kur’ân’ı.

3. İbn Ebî Zemenîn diye meşhur olan Muhammed b. Abdullah el-Mürrî’nin (ö.

399/1008) Müntehabu ’l-ahkâm’ı (Cezayir 1308).

d) Hanbelilerden;

Ebû Ya’lâ el-Ferrâ’nın Ahkâm u’l-Kur’ân’ı (ö. 458/1065-1066).

e) Zeydiyyeden;

1. Necmeddin Yûsuf b. Ahmed el-Yemânî’nin (ö. 832/1428) eş-Şemerâtü ’l-yâni’a ve

’l-ahkâmü ’l-vâziha el-kât’a’sı.

2. Muhammed b. Hüseyin b. Kasım el-Yemenî’nin Müntehe’l-merâm şerhu âyâti’l-

ahkâm’ı.

f) İmâmiyyeden;

Mikdâd b. Abdullah b. Muhammed el-Hillî’nin (ö. 826/1423) Kenzu’l-irfan li fıkh i’l-

Kur’ân’ı (Tahran 1313).

g) Zahirîlerden;

Ebu’l-Hasan Abdullah b. Ahmed İbnu’l-Mugallis’in (ö.325/936) Ahkâmu ’l-Kur ’ân’ ı.

Son zamanlarda Ahkâmu’l-Kur’ân’a dair yazılan eserler arasında, Muhammed Sıddîk Han’ın

Neylü’l-merâm min tefsiri âyâti’l-ahkâm’ı (Leknev, 1292), Muhammed Ali es-Sâbûnî’nin

görüşlerin örtüşen ve ayrışan yönleri belirlenerek, hüküm açısından ortaya çıkan yorumlar

analiz edilecektir.

Öncelikle, bu ayette Cuma namazının “farz oluşu” yönündeki kesin hükmün,

inceleyeceğimiz müfessirlerin ortak görüşü olduğunu belirtmek gerekir. Klasik tefsircilerden

İmam-ı Kurtubî (ö. 671/1273), bu ayeti tefsir ederken Cuma namazının muhataplarının

müminler olduğunu ifade etmiştir.200 Böylece bu konudaki hükmün gayet açık olduğunu ortaya

196 Abdurrahman b. Muhammed b. Kasım, el-İhkam fierhu Usuli’l-Ahkam, (Riyad: Darü'l-Hedyi'n-

Nebevi, 2016), 1/432-433.
197 Oral, Müminin Miracı Namaz, 51.

birlikteliğini ve dayanışmasını sağlayan önemli bir ibadet olduğunu vurgulamaktadır. Bu

nedenle, ayet yalnızca bireysel bir yükümlülük getirmekle kalmayıp, Müslüman toplumunun

ortak bilinçle hareket etmesini de teşvik eden bir emir olarak değerlendirilmelidir.

Taberî’ye (ö. 310/923) göre Cuma 62/9. ayette geçen “Namaza çağrılma” ifadesi, imam

minbere çıktıktan sonra okunan ikinci ezan olduğu kastedilmektedir. O’na göre ayeti kerimede

geçen “Koşun” ifadesinden maksat, fiili koşmak değil de Cuma namazının edası için ihtimam

gösterilmesi anlamındadır.